
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá koncepty kreativity a self-efficacy, a to konkrétně ve 

spojitosti s proudem sebeřízeného vzdělávání. V teoretické části práce je blíže představen 

fenomén svobodných škol, hlavních principů, kterými se řídí, a jeho srovnání s tradičními 

školami. Pozornost je věnována vymezení pojmu kreativity, hlavním pohledům a teoretickým 

přístupům a jejich provázanosti s edukačním procesem. V neposlední řadě je popsán koncept 

self-efficacy s důrazem na jeho zdroje a spojitost se školním prostředím. Cílem diplomové 

práce je srovnání vybraných psychologických konceptů (kreativity a self-efficacy) u dětí, které 

podstupují sebeřízené vzdělávání na svobodných školách v České republice, a těch, které 

navštěvují tradiční základní školu.  

Empirická část představuje výzkum, jehož se zúčastnilo celkem 198 žáků druhého 

stupně (60 ze svobodných škol a 138 z tradiční školy). Pro testování kreativity byl využit 

Torranceho figurální test tvořivého myšlení, pro měření akademického self-efficacy dotazník 

ASE složený ze tří sebeposuzovacích škál – Myself as a learner scale (MALS), Children’s self-

efficacy scale (ChSE) a dotazník postoje k domácím úkolům (HW). Dále byl využit Test 

intelektového potenciálu (TIP). Výsledky ukázaly, že žáci svobodných škol a žáci tradiční školy 

se neliší v úrovni intelektového potenciálu. Mezi skupinami nebyly prokázány signifikantní 

rozdíly v jednotlivých faktorech kreativity (fluence, flexibilita, originalita a elaborace). Bylo 

potvrzeno, že žáci svobodných škol mají signifikantně vyšší úroveň akademické self-efficacy 

než žáci tradiční školy. 

 


